
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:FORNITURA A NOLEGGIO DI UN’APPARECCHIATURA PER IL TRATTAMENTO 

DEPURATIVO RENALE CONTINUO “MULTIFILTRATE” CON ACQUISTO DEL RELATIVO 

MATERIALE DI CONSUMO, OCCORRENTE ALLA S.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE DEL 

PRESIDIO SAN PAOLO, ALLA SOCIETA’ FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA SPA. 

PROROGA “PONTE” DEL CONTRATTO VIGENTE, PER IL PERIODO 01/07/2021 – 31/12/2021 

PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 18.523,44= IVA AL 4% INCLUSA. CIG Z7B2FE461F 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l' “Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi 

e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 

di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro214.000,00 più IVA; 

- la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione del D.lgs 76/2020 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” come modificato dall’art. 51,comma 1, lett. a, sub 2.1., del D.L. 

77/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che, tra l’altro deroga l’art.36 

del D.lgs 50 del 2016; 

 

Richiamati: 

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

forniture di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

- la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 avente ad oggetto: “Approvazione del Regolamento inerente 

l'acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria 

per l’ASST Santi Paolo e Carlo”; 

- la deliberazione n. 1466 del 22/06/2021, con la quale è stato approvato il programma biennale per gli 

anni 2021/2022 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo 

e Carlo di Milano”; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto :“Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico Esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione V2; 

 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0002119    del 09/09/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Richiamata la deliberazione n. 1372 del 05/08/2016 e quanto in essa integralmente contenuto, con la quale è 

stata affidata, in adesione alla gara espletata dalla Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore 

Policlinico, la fornitura a noleggio di una apparecchiatura per il trattamento depurativo renale continuo 

Multifiltrate e del relativo materiale di consumo occorrente alla U.O.C. Anestesia e Rianimazione del 

Presidio San Paolo alla società Fresenius Medical Care Italia S.p.a., per il periodo 01/07/2016 - 31/12/2019, 

per un importo di Euro 131.861,90 (IVA 4% inclusa); 

 

Richiamata la deliberazione n. 3024 del 24/12/2020con la quale è stata disposta la proroga “ponte” della 

fornitura sopra citata alla Società Fresenius Medical Care Italia S.P.A., nelle more dell’attivazione della 

convenzione ARIA,  per il periodo 01/01/2020 - 30/06/2021 - per un importo complessivo di € 21.369,82= 

IVA al 4 % inclusa”; 

 

Ricordato che: 

- la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia, DGR 16 dicembre 2019, n. XI/2672, in 

relazione al “Sistema degli acquisti del servizio sanitario regionale”, evidenzia la necessità per le 

Aziende Sanitarie Lombarde di aderire in via prioritaria ai contratti/convenzioni attivate 

dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA Spa e/o da Consip Spa; 

- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, sancisce l’obbligo per gli Enti del 

Servizio sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle 

centrali regionali di riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della 

medesima Legge; 

- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, 

richiamando tutta la pregressa normativa in materia, ribadisce che gli Enti del Servizio sanitario 

regionale ricorrono a Consip S.p.a. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle 

convenzioni stipulate dalle stesse; 
 

Constato e preso atto che: 

- alla data di adozione del presente provvedimento non sussistono Convenzioni attivate da Consip S.p.A. 

o da ARIA S.p.A. per l’acquisizione di forniture comparabili a quella in oggetto cui poter far ricorso, 

come verificato sulle rispettive piattaforme; 

 

- con nota in data 06/08/2021 la Centrale di Committenza Regionale A.R.I.A. spa ha autorizzato questa 

ASST a procedere in autonomia per ulteriori 6 mesi e quindi almeno fino al 31/12/2021 nelle more 

dell’attivazione della convenzione ARIA_2021_061 relativa a prodotti per dialisi, ancora in stesura; 

 

Dato atto che con nota del 28/07/2021 – prot. 946, la S.C. Farmacia ha espresso la necessità di dare 

continuità alla fornitura scaduta in data 30/06/2021 e sopra dettagliata, confermando contestualmente i 

fabbisogni a suo comunicati dal Dott. Davide Chiumello, Direttore della S.C. di Anestesia e Rianimazione 

del Presidio San Paolo, fino a tutto il 2021, nelle more dell’attivazione della Convezione Aria_2021_061 

relativa a prodotti per dialisi sopra citata; 

 

Accertato che all’art. 3 del Capitolato speciale della succiata gara svolta dalla Fondazione IRCCS “Ca’ 

Granda - Ospedale Maggiore Policlinico è espressamente prevista la possibilità, di prorogare il contratto alle 

medesime condizioni e per il periodo necessario in termini di legge per stipulare il nuovo contratto di appalto 

qualora alla scadenza l’ente committente non avesse ancora provveduto ad aggiudicare il nuovo contratto di 

fornitura; 

 

Pag.: 2/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Richiamato al riguardo anche l’art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50del 2016 che prevede che “la proroga è 

limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione 

del nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto alle prestazioni previste nel contratto agli stessi 

prezzi, patti e condizioni o più favorevole per la stazione appaltante”; 

 

Considerato necessario, in ragione di quanto sopra riferito, al fine di rispondere alle esigenze della S.C. 

Anestesia e Rianimazione del Presidio San Paolo e nelle more nell’attivazione della nuova Convenzione 

ARIA S.p.A., di proseguire nell’affidamento della fornitura in oggetto con la società Fresenius Medical Care 

Italia S.p.A., per un ulteriore periodo di 6 mesi, dal 01/07/2021 al 31/12/2021; 

 

Atteso che con nota mail del 25/08/2021 la società Fresenius Medical Care, ha accordato la propria 

disponibilità a mantenere le medesime condizioni economiche e tecniche per la fornitura di una 

apparecchiatura per il trattamento depurativo renale continuo Multifiltrate e del relativo materiale di 

consumo per il periodo da Luglio 2021 a Dicembre 2021, della gara espletata dall’IRCCS “Ca’ Granda- 

Ospedale Maggiore Policlinico” a cui l’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano ha aderito con deliberazione n. 

1372 del 05/08/2016 e tutt’ora in essere; 

 

Ritenuto per tutte le ragioni sopra riferite di prorogare, ai sensi dell’art. 3 del Capitolato Speciale di Gara ed 

in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016, senza soluzione di 

continuità, il contratto con la società Fresenius Medical Care Italia S.p.A. per la fornitura a noleggio di 

un’apparecchiatura per il trattamento depurativo renale continuo Multifiltrate e del relativo materiale di 

consumo dal 01/07/2021 al 31/12/2021, per l’importo complessivo di Euro 18.523,44 (IVA al 4% inclusa) 

con facoltà di recesso qualora dovesse essere attivata la convenzione ARIA 2021_061 “Prodotti per dialisi 

(forniture ospedaliere e domiciliari) ”, prima della scadenza fissata con il presente provvedimento; 

 

Calcolato che l’importo rinveniente dal presente provvedimento, determinato dagli articoli, dai relativi 

prezzi e fabbisogni per il periodo sopra indicato, come da allegato 1 al presente atto, ammonta a € 18.523,44 

(IVA al 4% inclusa) da imputare come di seguito indicato e come da prospetto in calce alla presente: 

• Euro 1.123,20= IVA al 4 % inclusa, dal 01/07/2021 al 31/12/2021- al CDR ALB conto economico 

3G020200 denominato “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie”, del bilancio d’esercizio 2021, integrando 

per detto importo di Euro 1.123,20= l’autorizzazione di spesa n. 2021002811, rilasciata con deliberazione 

n. 3024/2020 allo stesso conto economico 3G020200 – CDR ALB del bilancio d’esercizio 2021; 

• Euro 10.271,04= IVA al 4 % inclusa, dal 01/07/2021 al 31/12/2021, al CDR FAR conto economico 

3B010137 denominato “D.M: Materiali per emodialisi”, del bilancio d’esercizio 2021, integrando per 

l’importo di euro 7.644,46 la disponibilità residua dell’autorizzazione di spesa n. 2021002812, pari ad Euro 

ad Euro 2.626,58, rilasciata con deliberazione n. 3024/2020 allo stesso conto economico 3B010137 – CDR 

FAR del bilancio d’esercizio 2021; 

 Euro 3.853,20= IVA al 4% inclusa, dal 01/07/2021 al 31/12/2021, al CDR FAR, conto economico 

3B010185 denominato “"D.M. Con Repertorio e Senza Cnd (Tipo 2 Kit) (Farmacia)", del bilancio 

d’esercizio 2021; 

 Euro 3.276,00= IVA al 4% inclusa, dal 01/07/2021 al 31/12/2021, al CDR FAR conto economico 

3B010154 denominato D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici specialistici  (Farmacia)", 

del bilancio d’esercizio 2021; 

 

Vista la nota e-mail in data 31/08/2021 con la quale la S.C. Farmacia ha comunicato le modalità di copertura 

della spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento (documentazione depositata in atti da 

intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Richiamata la nota inoltrata, in data 06/09/2021, alla S.C. Economico Finanziaria in merito alle modalità di 

copertura della spesa derivante dal presente provvedimento (documentazione depositata in atti da intendersi 

qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Individuato nel Direttore della S.C. Anestesia e Rianimazione I del Presidio San Paolo, Dott. Davide 

Chiumello, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui compete la vigilanza sulla corretta esecuzione 

dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa citati, che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prorogare, ai sensi dell’art. 3 del capitolato speciale di gara ed in ottemperanza alle disposizioni di cui 

all’art. 106 comma 11 del D. Lgs n. 50/2016, il contratto per la fornitura a noleggio di una 

apparecchiatura per il trattamento depurativo renale continuo Multifiltrate e del relativo materiale di 

consumo, occorrente alla S.C. di Anestesia e Rianimazione I del Presidio San Paolo, assegnato alla 

Società Fresenius Medical Italia S.p.a. con deliberazione n. 1372 del 05/08/2016, dal 01/07/2021 al 

31/12/2021, alle medesime condizioni economiche e contrattuali in essere, per un importo complessivo 

netto di € 17.811,00, oltre IVA al 4%, per un importo complessivo lordo di € 18.523,44=; 

 

2. di imputare l’importo complessivo di Euro 18.523,44= IVA al 4% inclusa così come di seguito indicato e 

come da autorizzazioni in calce al presente atto: 

 

- Euro 1.123,20= IVA al 4 % inclusa, dal 01/07/2021 al 31/12/2021- al CDR ALB conto economico 

3G020200 denominato “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie”, del bilancio d’esercizio 2021, 

integrando per detto importo di Euro 1.123,20 l’autorizzazione di spesa n. 2021002811, rilasciata con 

deliberazione n. 3024/2020, allo stesso conto economico 3G020200 – CDR ALB del bilancio 

d’esercizio 2021; 

- Euro 10.271,04= IVA al 4 % inclusa, dal 01/07/2021 al 31/12/2021, al CDR FAR  - conto economico 

3B010137 denominato “D.M: Materiali per emodialisi”, del bilancio d’esercizio 2021, integrando per 

l’importo di euro 7.644,46 la disponibilità residua dell’autorizzazione di spesa n. 2021002812, pari ad 

Euro 2.626,58, rilasciata con deliberazione n. 3024/2020, allo stesso conto economico 3B010137 – 

CDR FAR del bilancio d’esercizio 2021; 

- Euro 3.853,20= IVA al 4% inclusa, dal 01/07/2021 al 31/12/2021, al CDR FAR, conto economico 

3B010185 denominato “"D.M. Con Repertorio e Senza Cnd (Tipo 2 Kit) (Framacia)", del bilancio 

d’esercizio 2021; 

- Euro 3.276,00= IVA al 4% inclusa, dal 01/07/2021 al 31/12/2021, al CDR FAR conto economico 

3B010154 denominato D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici specialistici  

(Farmacia)", del bilancio d’esercizio 2021; 

CIG Z7B2FE461F 

 

Pag.: 4/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

3. di riservarsi la rescissione anticipata del contratto qualora, nel corso del periodo di vigenza dello stesso, 

dovessero essere attivate convenzioni da parte di ARIA SpA o Consip, contemplanti dispositivi analoghi 

a quelli oggetto di aggiudicazione; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S. C. Provveditorato, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Direttore della S.C. di Anestesia e Rianimazione I del Presidio San Paolo, Dott. Davide Chiumello, in 

qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. 

“Economico Finanziaria” in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia, nella figura del Direttore f.f. Cinzia D’Angelo, alla S.S.D. Economato e 

Servizi Alberghieri, nella figura del Dirigente Stefano Rota, alla S.C. di Anestesia e Rianimazione I del 

Presidio San Paolo, nella figura del Direttore, nonché Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Dott. 

Davide Chiumello, ed alla S.S. Ingegneria Clinica, nella figura del Responsabile, Vittoria Di 

Marcoberardino, per il seguito di rispettiva competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 

L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 5/7



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 7.644,46  S 3B010137 - D.M.: Cnd F - Materiali per emodialisi 000000000 2021002812/2 2021
€ 3.853,20  S 3B010185 - D.M. Con Repertorio e Senza Cnd (Tipo 2 Kit) (Framacia) 000000000 2021002307 2021

€ 3.276,00  S 3B010154 - D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici
specialistici  (Farmacia) 000000000 2021002312 2021

€ 1.123,20  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2021002811/1 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: CAPUZZONI SILVIA

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



codice_articolo 

Oracle
Descrizione UM Repertorio CND PREZZO

FABBISOGNI 

6 MESI

Importo 

semestrale
Conto

IVA %

249619

KIT MULTIFILTRATO Ci-Ca 1000 X CVVHD COD 5039011 

(SISTEMA FRESENIUS)(x emodialisi rianimazione) PZ 1029 ASSENTE 97 30 2.910,00 3B010185 4%

249622

SACCA RACCOLTA ULTRAFILTRATO 10LT X CVVHD COD. 

5029011 (x emodialisi rianimazione) PZ 19595

F90040101 - Sacche Per 

Raccolta Di Liquidi Da 

Emodialisi 2,3 120 276,00 3B010137 4%

249620

SOLUZIONE IN SACCA CI-CA K2 DIALISATO 5LT X CVVH COD 

9689201 (x emodialisi rianimazione) PZ 3128

F0499 - Concentrati Dialitici - 

Altri 8 1200 9.600,00 3B010137 4%

370516

KIT MULTIFILTRATO 4 CVVHDF 600 COD 5038931 (SISTEMA 

FRESENIUS)(x emodialisi rianimazione) PZ 1022 ASSENTE 79,5 5 397,50 3B010185 4%

257974

KIT MULTIFILTRATO 8 X CVVHDF 1000 COD 5038871 (x 

emodialisi rianimazione) PZ 1023 ASSENTE 79,5 5 397,50 3B010185 4%

257973

KIT MULTIFILTRATO CI-CA X POST CVVHDF COD F00002290 

(x emodialisi rianimazione) PZ 46443 ASSENTE 0 0,00 3B010143 4%

249621

SACCA CITRATO X CVVH 1,5 LT COD F00008029 (CF 8 PZ)(x 

emodialisi rianimazione) PZ 1135182

B99 - Dispositivi Per 

Emotrasfusione Ed 9 350 3.150,00 3B010154 4%

MULTIFILTRATE PRO MENSILE CANONE 180 6 1.080,00 3G020200 4%

Totale netto 17.811,00

Totale lordo 18.523,44

Pag.: 7/7


		2021-09-10T10:27:54+0200


		2021-09-10T11:02:10+0200


		2021-09-10T11:09:28+0200


		2021-09-10T11:14:51+0200




